

## RTU studiju kurss "Ierobežoto un aizliegto preču kontrole"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IV0371
Nosaukums	Ierobežoto un aizliegto preču kontrole
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aldis Čevers - Doktors, Docents
Mācībspēks	Ilona Stipina - Vieslektors Iveta Švīke - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem Taivo Hanzens - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem Antra Mūrniece - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem Natālija Osipova - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kurss sniedz zināšanas par ierobežoto un aizliegto preču klasifikāciju, to ieviešanas nosacījumiem, piemērojamiem muitas kontroles pasākumiem un izmantojamiem tehniskiem līdzekļiem, kas palīdz studentiem izprast kopējo muitas kontroles mehānisma darbību.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt padziļinātas zināšanas muitas kontroles mehānisma darbībai ierobežoto un aizliegto preču uzraudzībā. Studiju kursa uzdevumi: 1) Sniegt zināšanas un prasmes par aizliegto un ierobežoto preču ieviešanas nosacījumiem un to identifikāciju. 2) Sniegt zināšanas un prasmes mākslas un antikvāro priekšmetu identifikācijā, kontroles un atļauju sistēmas piemērošanā. 3) Attīstīt prasmes par aizliegto un ierobežoto preču muitas kontroles pasākumiem un metodēm. 4) Iemācīt pielietot iegūtās zināšanas ar muitas kontroles pasākumu piemērošanu saistītu patstāvīgu lēmumu pieņemšanā un pamatošanā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu un speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, pieņem un pamato lēmumus, piedalās diskusijās.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: Gulbis, A., Čevers, A. Muitas darbības pamati, RTU, R., 2008-2014. Salmiņš, A., Krastiņš, A. Divējādā pielietojuma preču kontrole, R., Zvaigzne, 2007. Kačalova, T., Pētersons, R. Mākslas vēstures pamati, Zvaigzne ABC, R., 2009. Papildu/ Addition: Noteikumi par kultūras pieminekļu, tajā skaitā valstij piederošo senlietu, mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanu no Latvijas un ievēšanu Latvijā. Ministru kabineta noteikumi Nr.846, 2016, <a href="http://www.likumi.lv">http://www.likumi.lv</a> . Stratēģiskās nozīmes preču aprites likums, <a href="http://www.likumi.lv">http://www.likumi.lv</a> . Kārtība, kādā tiek nodrošināta starptautiskā tirdzniecība ar apdraudētajiem savvaļas dzīvnieku un augu sugu īpatņiem: Ministru kabineta noteikumi Nr.133, 1999, <a href="http://www.likumi.lv">http://www.likumi.lv</a> . Mākslas un antikvāro priekšmetu izvešana no Latvijas un ievēšana Latvijā: Ministru kabineta noteikumi Nr.8, 2003, <a href="http://www.likumi.lv">http://www.likumi.lv</a> . Par narkotisko un psihotropo vielu un zāļu likumīgās aprites kārtību, LR likums, <a href="http://www.likumi.lv">http://www.likumi.lv</a> . Savienības Muitas kodekss (SMK) (EPP regula Nr. 952/2013). SMK Komisijas Deleģētā regula (DA) (regula Nr. 2015/2446) SMK Komisijas Īstenošanas regula (IA) (regula Nr. 2015/2447). Padomes regula (EEK) Nr. 2658/87par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu LR Muitas likums, stājies spēkā 02.06.2016. Likums „Par Valsts ieņēmumu dienestu”, „Latvijas Vēstnesis”, Nr.105, 1993. Dual use, <a href="http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/trade-topics/dual-use/">http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/trade-topics/dual-use/</a> <a href="http://www.vid.gov.lv">http://www.vid.gov.lv</a> <a href="http://www.wcoomd.org">http://www.wcoomd.org</a> Citi informācijas avoti/Other sources of information: <a href="https://www.youtube.com/customs+control">https://www.youtube.com/customs+control</a>
Nepieciešamās priekšzināšanas	Studiju kurss balstās uz zināšanām, kas iegūtas specializētajos muitas studijuursos un kalpo kā bāze apgūstamajiem specializācijas studiju kursiem. Studiju kursam ir integrējoša loma.

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ierobežoto un aizliegto preču veidi.	4	4	2	4
Ierobežoto preču kontroles sistēma.	22	24	10	40
Aizliegto preču kontroles sistēma.	22	24	10	40
Mākslas un antikvāro priekšmetu identifikācijas un kontroles sistēma.	20	20	10	30
Ierobežoto un aizliegto preču pārvietošanā atklāto pārkāpumu analīze.	12	8	8	6

### Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Pārzina ierobežoto un aizliegto preču veidus, to atšķirības no muitas kontroles pasākumu piemērošanas viedokļa.	Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze, eksāmens.
Pārzina ierobežoto preču kontroles kopējos nosacījumus. Prot atšķirt ierobežojumiem pakļautos mākslas un antikvāros priekšmetus, piemērot attiecīgus kontroles pasākumus, reto un aizsargājamo dzīvnieku un augu, zāļu un farmācijas līdzekļu, kā arī akcīzes preču pārvietošanas kontroles pasākumus	Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze, eksāmens.
Prot pielietot zināšanas par narkotisko un psihotropo vielu noteikšanas metodēm un to kontroles mehānismus. Pārvalda šaujammieroču un sprāgstvielu kontroles pasākumus un Kinoloģiskā dienesta darbības principus muitas kontroles pasākumu īstenošanā.	Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze, eksāmens.
Spēj identificēt antikvāros un mākslas priekšmetus, to kontroles pasākumus, pārzina un prot piemērot atļauju sistēmas.	Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze, eksāmens.
Prot novērtēt un analizēt ierobežoto un aizliegto preču pārvietošanā atklāto pārkāpumu piemērus un modelēt nepieciešamo kontroles pasākumu veikšanu.	Praktiskie uzdevumi, situācijas analīze, eksāmens.

### Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība nodarbībās (aktivitāte un atbilžu kvalitāte)	10
Situāciju analīze	25
Praktiskie uzdevumi	25
Eksāmens	40
Kopā:	100

### Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	40.0	40.0	0.0		*	